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Det er lysten,  
der driver værket
Den følelse kender vi alle – både i vores arbejds- og fritidsliv. Men hvordan står det egentlig til 
med arbejdslysten i vejgodstransportbranchen? Det har ITD sat sig for at finde ud af sammen 
med Krifa og og deres Videncenter for God Arbejdslyst, der de seneste tre år har taget tempe- 
raturen på danskernes arbejdslyst i God Arbejdslyst Indeks.
 
ITD er en privat brancheorganisation for de professionelle transport- og logistikvirksomheder 
med flere end 800 medlemmer. Krifa er en arbejdsmarkedsorganisation med omkring 
200.000 medlemmer. 
 
ITD har siden 2016 haft et samarbejde med Krifa omkring rapporten. Et samarbejde hvor der fra 
første færd har været mere end én dagsorden. For vi VIL ordnede arbejdsforhold i branchen, men 
vi vil langt mere! Vi vil også sammen øge arbejdslysten inden for vejgodstransport i Danmark.
 
Men for at øge arbejdslysten kræver det, at man kender temperaturen på arbejdslysten nu, og 
derfor har ITD og Krifas Videncenter for God Arbejdslyst lavet den analyse af arbejdslysten  
inden for vejgodstransportbranchen i Danmark, som du her sidder med i hånden.

Danskerne generelt har en høj arbejdslyst, som det fremgår af God Arbejdslyst Indeks 2017. 
Analysen for vejgodstransportbranchen viser, at det faktisk ser endnu bedre ud med arbejds- 
lysten her.
 
Læs rapporten og bliv klogere på arbejdslysten inden for vejgodstransport.

Søren Fibiger Olesen 
Formand   
Krifa

Trine Schiørring Plesner 
Chef   
ITD Arbejdsmarked



Sådan har vi gjort
Til denne undersøgelse har vi spurgt medarbejdere 
hos ITD’s medlemmer, om de ville svare på, hvordan 
det går med arbejdslysten. 345 medarbejdere har 
svaret, og af dem er 60 procent chauffører, og 
40 procent arbejder på kontor eller lager.

Vi stillede alle medlemmers medarbejdere 60 spørgs-
mål. Ud fra disse spørgsmål har vi afdæk ket nogle 
faktorer, som, undersøgelsen viser, har betydning for 
arbejdslysten. De fem faktorer med størst betydning 
for medlemmernes medarbejderes arbejdslyst er: 
Mening, mestring, ledelse, balance og kolleger.

Mange af medlemmernes medarbejdere arbej-
der meget, og arbejdet fyld er en stor del af deres 
hverdag. Derfor kommer det heller ikke som nogen 
overraskelse, at abejdslysten har betydning for vores 
generelle livstilfredshed og lykke. Det kan under-
søgelsen bekræfte. 

1: World Happiness Report 2017

Arbejdslysten har en stor effekt på vores generelle 
lykke og livstilfredshed, men den kan ikke stå alene.

Forskning i livstilfredshed over hele verden viser,  
at det er vores sociale relationer, sundhed og mulig-
heder i livet, som har den afgørende betydning1.  
Arbejdslysten og vores job spiller også ind på de 
dele af livet, da mange af os finder en stor grad af 
mening i vores arbejde. 

Derudover er arbejdet med til at give os den  
økonomi, som vi har brug for at sikre mulig- 
heder for os selv og vores familie.
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HVORDAN INDFANGER MAN ARBEJDSLYST?
Dette er grundmodellen for vores undersøgelse. Vi undersøger arbejdslysten 

ud fra en række spørgsmål, som er grupperet i en række faktorer. 
Vi under søger, hvordan disse faktorer påvirker arbejdslysten.

TEMPERATUREN 
på arbejdslysten 

for personer i vejgods- 
transportbranchen

76

TEMPERATUR PÅ FAKTORERNE 
Danskerne generelt vs. medarbejdere hos ITD's medlemmer
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GOD ARBEJDSLYST 
I VEJGODSTRANSPORTBRANCHEN
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HVOR TILFREDSE ER MEDARBEJDERNE  
HOS ITD-MEDLEMMERNE MED DET, 
DER BETYDER NOGET FOR ARBEJDSLYSTEN?
Temperaturen på de fem faktorer, der har størst betydning for medarbejdernes arbejdslyst,  
målt på en skala fra 0 til 100. 

Temperaturen er et tal for, hvor godt det går med en 
bestemt faktor. For eksempel måler den, hvor meget 
mening medlemmernes medarbejdere finder i deres 
arbejde, eller hvor godt et forhold de har til deres kol-
leger. Temperaturen viser altså, hvor godt det går med 
den konkrete/givne faktor - den viser ikke, hvor vigtig 
den faktor er.
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HVAD HAR STØRST EFFEKT 
PÅ ARBEJDSLYSTEN HOS 
ITD-MEDLEMMERNES 
MEDARBEJDERE?

Det er her effekten kommer ind i billedet. 
Den viser, hvor stor betydning en faktor 
har for den samlede arbejdslyst. Her ser 
vi, at mening er den faktor, som betyder 
mest for en høj arbejdslyst. Forholdet til 
kollegerne er den faktor, som har mindst 
betydning for vores arbejdslyst.

En faktor kan altså godt have en høj tem-
peratur og samtidig en lav effekt – og om-
vendt.

Vi vil dykke mere ned i dette senere i rap-
porten, når vi ser på prioriteringskortet 
(side 22).
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HVOR TILFREDSE ER MEDARBEJDERNE  
HOS ITD-MEDLEMMERNE MED DET, 
DER BETYDER NOGET FOR ARBEJDSLYSTEN?

For alle faktorer har vi målt både temperatur og effekt. 
På den måde fanger vi to forskellige sider af arbejdslyst.
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Arbejdslysten er højere 
end gennemsnittet
Når ITD-medlemmers medarbejdere tager på arbejde, 
er det med et smil på læben. På en skala fra 0 til 100 
ligger medarbejdernes arbejds lyst på 76 point.  
Det er lidt højere end danskernes gennemsnitlige 
arbejdslyst, som ifølge God Arbejdslyst Indeks 2017 
ligger på 74 point.

De to mest afgørende faktorer - altså dem med den 
højeste effekt - for arbejdslysten hos både ITD-med-
lemmers medarbejdere og den gennemsnitlige 
dansker er de samme. Den første er oplevelsen af, at 
arbejdet giver mening og giver os noget at stå op til 
om morgenen. Dernæst at vi er gode til det, vi laver, at 
der er et match mellem kompetencer og opgaver, at 
vi udvikler os og finder faglig tilfredsstillelse gennem 
vores arbejde – kort sagt, at vi mestrer vores job.

Den vigtigste faktor, for at vi er glade på vores arbejde, 
er oplevelsen af mening. Så den vil vi kort dykke lidt 
ned i her.

Meningens fire former1 
Den indre mening handler om, at arbejdet giver os  
noget. At vi får lov at bruge vores evner og føle, at 
vores bidrag er vigtigt. Den indre mening giver os  
selvværd og oplevelsen af, at vi har et formål.

Den større mening handler om, at arbejdet bidrager til 
noget, som er større end os selv og vores eget enga-
gement. Her giver det mening, at vi hjælper til med at 
gøre verden et bedre sted. At vi kan se, at vores arbej-
de bidrager til noget, der rækker ud over os selv.

Den kollegiale mening handler om, at vi giver mening 
for hinanden. At vi hører til i et fællesskab på arbejds-
pladsen og hjælper til at gøre hinanden dygtigere og 
bedre.

Den organisatoriske mening handler om, at vi kan se 
meningen med de forandringer, som sker i virksom-
heden, og at vi kan forstå, hvad formålet er med de 
beslutninger, som træffes.

1: Krifas Videncenter for God Arbejdslyst, 2016: Hvad er mening? - Mening som motivation i arbejdslivet

Det er vigtigt, at alle meningsdimensioner er til stede, 
men de er ikke alle lige vigtige for den enkeltes samlede 
opfattelse af mening. Den største effekt kommer af at 
opleve den indre mening. Herefter er den større mening 
væsentlig, og den har næsten lige så stor effekt som 
den indre mening. Den kollegiale mening har mindst 
betydning for vores samlede oplevelse af mening.

Stor forskel
Når vi ser på de enkelte faktorer, kan vi se, at med-
arbejdere hos ITD’s medlemmer på mange områder 
ligner den gennemsnitlige dansker. Dog er der især ét 
område, hvor der er stor forskel. Medarbejdere hos 
ITD’s medlemmer melder et mindre godt forhold til 
kollegerne sammenlignet med den gennemsnitlige 
dansker. Dette kan sandsynligvis forklares ved, at  
60 procent af de adspurgte er chauffører - og de 
har ikke meget kontakt med deres kolleger i løbet af 
arbejdsdagen. Kollegaen sidder ofte i en anden lastbil 
på motorvejen. De fleste har selvfølgelig også kolleger 
derhjemme i virksomheden i form af for eksempel dis-
ponenter. De betragtes typisk ikke som kolleger, men 
som ledelse, da det er dem, der styrer chaufførernes 
hverdag.

MEDARBEJDERNES 
ARBEJDSLYST

76 74
DANSKERNE 

GENERELT
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ARBEJDSLYST HOS ITD-MEDLEMMERS  
MEDARBEJDERE

Fra tidligere undersøgelser af danskernes arbejdslyst kan vi se, 
at der generelt er en sammenhæng mellem arbejdstimer og ar-
bejdslyst. Hvor de medarbejdere, som arbejder under 40 timer, 
angiver en arbejdslyst på 74 point, så har dem på 40 timer eller 
derover en arbejdslyst på 76 point. Samme tendens ser vi hos 
medarbejdere hos ITD’s medlemmer.
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Mange arbejdstimer og 
høj arbejdslyst
Størstedelen af medarbejdere hos ITD’s medlemmer arbejder nogle uger mere end 37 timer om ugen...

...men det går ikke ud over arbejdslysten.

Som grafen viser, så er der en positiv sammenhæng mellem arbejdslyst og antal timer brugt på arbejdet. Jo flere 
timer medarbejdere hos ITD’s medlemmer arbejder, jo gladere er de for det. Det skal her nævnes, at der også kan 
være tale om det, som kaldes en omvendt kausalitet. Omvendt kausalitet betyder, at der godt kan være en sam-
menhæng mellem to faktorer, men at det er svært at sige, hvilken faktor som kommer først - om det er hønen 
eller ægget. Det vil for eksempel sige, at tallene også kan vise, at dem, som i forvejen er glade for deres arbejde, 
også er dem, som vælger at tage ekstra timer.
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FAKTA OM ERNST DUE

Alder: 55 år 
Civilstatus:  Gift, far, morfar og  

farfar
Begyndte som eksportchauffør 
som 20-årig i 1982 og kørte i 13 år, 
hvorefter han holdt en pause, mens 
børnene gik i skole, og hjemmelivet 
krævede lidt mere. Han vendte tilba-
ge til førersædet i 2013 og har planer 
om at blive der resten af sit arbejdsliv. 
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Lange arbejdsdage tager ikke arbejdsglæden fra Ernst 
Due. Han har altid været glad for at arbejde, og har 
altid arbejdet meget: 

- Lige nu arbejder jeg seks lange dage, hvor jeg kører 
alt det, jeg må inden for lovens rammer med vagter 
på 15 og 13 timer om dagen. Derefter har jeg otte fri-
dage, hvor jeg sætter huset i stand. Da jeg begyndte i 
firmaet, kørte jeg på en anden rute, men den vagtplan 
havde jeg svært ved at få til at hænge sammen med 

hjemmelivet, så det sagde jeg på kontoret. Da der kom 
en ny mulighed, blev jeg flyttet over med det samme. 
De lytter virkeligt til os. Jeg er kanonglad for at være 
ansat på den måde. 

Friheden til selv at løse sine opgaver og muligheden  
for at få tilrettelagt vagtplanerne, så de passer til 
det øvrige liv, er de perfekte rammer for Ernst, men 
derudover er det kollegerne, som trækker, når de otte 
fridage er ved at være brugt.  

- Det er en fantastisk arbejdsplads, jeg er på. Vi joker 
og har en god tone med hinanden. Det er virkeligt 
sådan, at jeg har lyst til at komme på arbejde. Det  
betyder meget for mig. Jeg har også sagt til dem, at 
jeg bliver hængende, til jeg skal på pension.   

I dag kører Ernst Due udelukkende i Danmark og kører 
ofte ud fra virksomhedens adresse i Brabrand, hvor 
han også overnatter, når han har de lange vagter. Så 
laver han og kollegerne mad og hygger sammen om 
aftenen.

Ernst Due er chauffør hos Ole Larsen Transport A/S med hovedkontor i Århus.  
Virksomheden har mere end 120 vogne og 200 chauffører, som udelukkende kører 
indenrigs. Der er mange og lange arbejdsdage, men stemningen og arbejdsglæden  
er høj blandt de ansatte. 

Frihed og  
gode kolleger  
giver glæde hver dag!
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Det er en fantastisk arbejdsplads, 
jeg er på. Vi joker og har en god 
tone med hinanden. Det er vir-
keligt sådan, at jeg har lyst til at 
komme på arbejde. Det be tyder 
meget for mig. Jeg har også sagt 
til dem, at jeg bliver hængende, 
til jeg skal på pension.”



FAKTA OM KASPER JENSEN

Alder: 30 år 
Civilstatus:  Gift og far til 2 børn
Kasper Jensen gik i lære som speditør i 
2007 hos Nagel-Group. To år senere satte 
han sig i stolen som transportplanner i 
samme virksomhed og har i dag ansvaret 
for dagligt at planlægge og koordinere 
turene for cirka et hundrede lastbiler. 
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Ingen kender dagen, før solen går ned, siger et gam-
melt ordsprog, og for Kasper Jensen er det en meget 
fin beskrivelse af hverdagen. Han er transportplanner 
hos Nagel-Group, som udelukkende transporterer 
kølevarer – typisk fødevarer – til både ind- og udland. 

- Jeg taler både tysk, engelsk og dansk på en helt 
almindelig arbejdsdag. Nogle gange ringer jeg hjem  
til min kone klokken 16 og siger, at jeg er der om  
20 minutter, men umiddelbart efter ringer tele-
fonen med en sygemelding, og så går der alligevel 
en time, inden jeg er klar til at køre fra kontoret. 
Selvom jeg ikke laver andet end at planlægge, så 
kan jeg ikke planlægge alting. Der sker hele tiden 
noget uventet, siger Kasper Jensen. 

Derfor foregår planlægningen også primært fra 
dag til dag – det giver ikke mening at lægge lange 
planer i en hverdag, der er fyldt med ændringer. 
- Man skal nok være af en særlig støbning for at 
synes, at det er sjovt, men det gør jeg virkelig. Det 
føles godt, når jeg tager hjem fra arbejde og har 
fået puslespillet af opgaver og vogne til at gå op på 
trods af de ting, som ikke gik som forventet, fortæller 
Kasper Jensen.

Kasper Jensen blev introduceret til branchen gen-
nem sin far, som også er speditør. På trods af farens 
advarsler om lange arbejdsdage og travlhed, så har 
Kasper Jensen ikke fortrudt, at han valgte samme vej 
i livet.  

- Vi har en god teamånd. Nogle gange skal man give 
sig lidt for at finde den bedste løsning. Det hjælper 
ikke, at man bliver stresset eller opfarende, selvom 
det til tider er meget hektisk. Også på det punkt har 
jeg en rigtig god arbejdsplads. 

Vejarbejde ved Hamborg. Sygdom. Forsinket produktion. Trafikpropper og uheld på 
E45. Køre- og hviletidsregler. Der er mange faktorer, som påvirker planerne for de cirka 
et hundrede lastbiler, som Kasper Jensen hver dag koordinerer arbejdsdagen for.

Det er rigtig,  
rigtig sjovt at holde 
alle boldene i luften!
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Vi har en god teamånd. Nogle 
gange skal man give sig lidt for 
at finde den bedste løsning. 
Det hjælper ikke, at man bliver 
stresset eller opfarende, selvom 
det til tider er meget hektisk. 
Også på det punkt har jeg en 
rigtig god arbejdsplads.”



Oplevelsen af mestring 
stiger med arbejdstiden
De medarbejdere hos ITD’s medlemmer, som arbejder 
mere end 45 timer om ugen, har en markant højere 
score på mestring end dem, som arbejder under 
45 timer om ugen.

Følelsen af at mestre sit arbejde opstår, når vores 
evner og opgaver passer sammen - når vi får opga-
ver, som hverken er for udfordrende eller for kedelige. 
Hvis vi har opgaver, som er for svære, så er der risiko 
for stress. Har vi omvendt opgaver, som ikke giver 
os udfordring i hverdagen, er der risiko for, at vi føler 
os overflødige på arbejdspladsen. Hvis det sker over 
længere tid, er det usundt for vores arbejdslyst og 
generelle helbred1.

1:  “Diagnose Boreout” af Philippe Rothlin og Peter R. Werder 

I forhold til mestring ligner medarbejdere hos ITD’s 
medlemmer den gennemsnitlige dansker. Medar-
bejdere hos ITD’s medlemmer har en temperatur på 
mestring på 74 point. Den gennemsnitlige dansker 
ligger på 75 point. Der er for begge grupper altså en 
relativt høj temperatur.

Mestring er ud over mening den faktor med størst 
effekt på vores arbejdslyst. Det betyder, at mestring 
er en af de faktorer, som det er vigtigt at være op-
mærksom på i det daglige. Her er det både lederens 
og medarbejderens opgave at sikre, at opgaver og 
evner passer sammen - og bliver ved med at passe 
sammen, efterhånden som medarbejderen udvikler 
sig i sit arbejde.

ARBEJDSTID OG MESTRING 
OPLEVELSEN AF MESTRING STIGER MED ARBEJDSTIDEN
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HVORDAN STYRKES MESTRINGEN I DET DAGLIGE ARBEJDE?

•  Sæt klare mål sammen og afstem forventningerne. Lederen skal give hurtig og tydelig  
feedback til medarbejderen

•  Find det rigtige match mellem kompetencer hos medarbejderen og udfordringer i jobbet. 
Sørg for, at medarbejderne udvikler deres kompetencer – for eksempel gennem vejledning  
og sparring

•  Vis tillid og støtte til hinanden. Anerkend løbende hinandens evner og indsats  
- det styrker selvtillid og motivation

- Anbefalinger fra ITD
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Balance er vigtig 
for din arbejdslyst
Når vi spørger medarbejdere hos ITD’s medlemmer, 
hvad der er vigtigst for balancen, er der særligt to 
områder, som springer i øjnene: 

•  At der er tid til at levere den ønskede kvalitet på 
arbejdet - at opgaver og tid passer sammen

•  At der er balance mellem arbejdsliv og familieliv

Det ene punkt handler om det, som foregår, mens vi 
er på arbejde. Her er det vigtigt, at både medarbejdere 
og ledere er gode til at sikre, at opgaver og tid passer 
sammen.

Det andet punkt handler om, at arbejdet skal have en 
naturlig plads i vores liv. Det skal have plads i hver-
dagen og give mange en oplevelse af mening og iden-
titet. Men arbejdet må ikke optage så meget af vores 
tid og energi, at vi ikke har tid og overskud til de andre 
ting, vi vil i vores liv. Hvordan en god balance ser ud er 
meget individuelt, og det er derfor en idé som leder og 
medarbejder at finde netop den balance, som passer 
til den enkelte - i stedet for eksempelvis at have gene-
relle rammer og muligheder, som gælder for alle.

Til næste samtale mellem leder og medarbejder 
handler det altså om at huske balancen både på og 
uden for arbejdspladsen. Det er også værd at huske, 
at behov ændrer sig over tid. Det er ikke den samme 
sammensætning af arbejdstider, timer og opgaver, 
som man har brug for eller lyst til som ung, børne-
familie og senior. 

1: God Arbejdslyst Indeks 2017

Der sker løbende ændringer i vores liv – for eksem-
pel skilsmisse, efteruddannelse, sygdom eller børn 
- ændringer, der gør, at balancen bliver skæv og skal 
rettes til. 

Det kan også være, at virksomheden udvikler sig og 
får nye behov. Det stiller nye krav til medarbejderne 
og deres balance. Derfor er balance noget, som man 
løbende skal være opmærksom på og rette ind efter 
den enkeltes behov. Det sker bedst, hvis medarbejdere 
og ledere har en god dialog med hinanden, så udfor-
dringer med balancen løses, så snart de opstår. 

Hvordan ser balancen ud?
For at få et indblik i, hvordan en god balance kan se 
ud i praksis, har vi spurgt eksportchauffør Jesper Foli, 
hvordan de får balance i hverdagen derhjemme.

Når vi sammenligner med den gennemsnitlige dan-
sker fra God Arbejdslyst Indeks 2017, viser det sig, at 
medarbejdere hos ITD’s medlemmer klarer sig lidt 
bedre på balancen. Den gennemsnitlige dansker har 
en temperatur på balance på 67 point. Hos ITD-med-
lemmers medarbejdere ligger balancen på 69 point. 
Både for medarbejdere hos ITD’s medlemmer og for 
den gennemsnitlige dansker er det den faktor, som 
har den laveste temperatur. Der er derfor god grund til 
at fokusere på netop balancen, når arbejdslysten skal 
løftes1.

At der er tid til at levere den  
ønskede kvalitet på arbejdet  
- at opgaver og tid passer  
sammen.”

At der er balance mellem  
arbejdsliv og familieliv.”



FAKTA OM JESPER FOLI

Alder: 37 år 
Civilstatus:  Gift med Louise og far til 

Alfred
Begyndte uddannelsen som chauffør 
som 18-årig og har arbejdet som last-
vognschauffør lige siden. I begyndel-
sen kørte han med byggematerialer 
i Københavnsområdet, men allerede 
i 2003 fik han sin første stilling som 
eksportchauffør, og siden da har det 
mere været reglen end undtagelsen, 
at Jesper er ude at køre.
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- Jeg tror ikke, at jeg kunne affinde mig med at have 
et almindeligt arbejde fra klokken 7 til 15. Jeg ved 
heller ikke, om Louise ville være glad for, at jeg lige 
pludselig var her hele tiden, når hun er vant til at være 
så meget alene, fortæller Jesper Foli. Han siger det 
nok for sjældent i hverdagen, men han er taknemlig 
over, at Louise Foli vil tage ansvaret for hjemmet, 
mens han er ude. 

- Jeg tror faktisk, at det ville være svært at ændre van-
er efter så mange år. Jeg er vant til, at det er mig, der 
styrer tingene herhjemme. Hverdagene kører på min 
måde, og jeg har min egen rytme sammen med Alfred. 

Der var en gang, vi skulle have gravet en del af grun-
den op, og Jesper skulle ud at køre – så det klarede jeg 
lige med de håndværkere, der skulle hjælpe. Det ville 
på en måde være mærkeligt, hvis jeg lige pludselig 
skulle dele ansvaret og alle opgaverne med Jesper.  

Det var fascinationen af de store maskiner og lysten 
til at se verden, der i første omgang drev Jesper Foli 
om bag rattet, og han nyder stadig at komme rundt 
i Europa. I dag kører han for Alex Andersen i Odense 
– det er typisk med blomster, som skal til Norge eller 
Sverige. Ud over glæden ved arbejdet så er det også 
de gode kolleger, som fylder i hverdagen. 

- Nu hvor Alfred begynder i skole, vil jeg gerne have 
lidt mere regelmæssige arbejdsplaner, så jeg ved, 
hvornår jeg er hjemme – og gerne have lidt mere fri i 
weekenderne, hvor han også har fri fra skole, men jeg 
har ikke noget i mod at arbejde lige så mange timer, 
som jeg gør nu, siger Jesper Foli. 

- Vi har lige haft en periode, hvor Jesper havde et fast 
vagtskema, så vi vidste, hvornår han skulle af sted, og 
hvornår han var hjemme. Det fungerede rigtig godt 
for os alle sammen, siger Louise Foli.

Jesper Folis arbejde som eksportchauffør betyder, at han for det meste ikke er 
hjemme i det hus, han og hustruen Louise har købt i Svendborg. Det giver frihed 
til begge, mener parret. 

Det er blevet 
en livsstil!
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Jeg tror ikke, at jeg kunne af-
finde mig med at have et  
almindeligt arbejde fra klokken 
7 til 15. Jeg ved heller ikke, om 
Louise ville være glad for, at jeg 
lige pludselig var her hele tiden, 
når hun er vant til at være så 
meget alene.”
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Prioriteringskort
- Her kan man med fordel fokusere

Dette er et prioriteringskort. Den vandrette akse viser 
effekten - altså hvor vigtig en bestemt faktor er for 
den samlede arbejdslyst. Den lodrette akse viser tem-
peraturen - hvor godt det går med en bestemt faktor 
ude blandt medlemmernes medarbejdere.

Sådan et kort er godt at tage udgangspunkt i, når vi 
vil tale om arbejdslyst. Her kan vi for eksempel se, at 
det går godt med de faktorer, der har størst effekt 
på arbejdslysten. Mening er den faktor med størst 
betydning for arbejdslysten - og heldigvis har medar-
bejdere hos ITD’s medlemmer også en høj oplevelse af 
mening.

Arbejdslyst og temperatur
Det er selvfølgelig altid en god idé at arbejde med  
arbejdslysten og få temperaturen op på alle faktor-
erne. Men der er mest at hente i at løfte dem, som 
ligger lavt i temperatur og har en høj effekt.

Som det ses i figuren, går det godt med de fleste fak-
torer. Medarbejdere hos ITD’s medlemmer rapporte-
rer, som nævnt, en høj arbejdslyst, og det viser dette 
kort også.

Hvis man vil arbejde konkret med kortet, bliver det 
tydeligt, hvilke faktorer som scorer lavt på temperatur 
i forhold til, hvor stor effekt de har. 

De to faktorer, som ligger i nederste, højre hjørne på 
kortet, er ledelse og balance. For at få det største løft i 
arbejdslysten er det altså her, der skal prioriteres.

Når vi ser på et prioriteringskort og arbejder med det 
i en konkret virksomhed, er det væsentligt at huske, 
at point på temperaturen bliver sværere at opnå, jo 
højere man når op. Erfaring viser, at det kræver flere 
ressourcer at flytte en faktor fra 80 til 90 point i 
temperatur end at flytte den samme faktor fra 50 til 
60 point.
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FIRE IDÉER TIL EN BEDRE BALANCE
- ITD's anbefalinger til dig som leder

•  Husk som leder at have forståelse for, at medarbejderne 
er hele mennesker, og vær opmærksom på behovet for 
balance mellem arbejde og fritid

•  Skab et arbejdsmiljø, hvor der er plads til personlige hen-
syn. Både som leder og medarbejder kan du bidrage til, at 
der kan tales åbent om for eksempel stress, usikkerhed 
og tidspres

•  Vær som leder åben og tydelig om dine forventninger  
til medarbejderne. For eksempel om arbejdstiderne i 
chaufførjobbet

•  Vær fleksibel i planlægningen. Imødekom ønsker fra 
medarbejdere

FEM IDÉER TIL EN BEDRE LEDELSE
- ITD's anbefalinger til dig som leder

•  Sæt fokus på mening. Skab en fælles vision og fortælling 
om det mål, I vil opnå som virksomhed. Vær især tyde- 
lige, så alle i virksomheden forstår, hvorfor man arbejder 
frem mod det mål

•  Sæt klare mål for den enkelte medarbejder. Forvent-
ningsafstemning er vigtigt. Husk at følge op løbende,  
når forventninger, behov og krav ændrer sig

•  Vis nærvær. Som leder er det vigtigt at vise medarbejder-
ne, at man er til stede. At man løbende er tilgængelig for 
spørgsmål, afklaring og sparring. Husk at lytte og være 
opmærksom på den enkeltes behov

•  Motiver og anerkend medarbejderne. Vis tydeligt, at du 
som leder lægger mærke til medarbejdernes indsats 
Vis at du værdsætter dem. Og fokuser på at fremhæve 
succes og det gode eksempel frem for at lede efter fejl

•  Vær som leder særligt opmærksom i forhold til de med-
arbejdere, du skal lede på distancen



Med denne rapport har vi givet et billede af, hvordan 
det står til med arbejdslysten i vejgodstransportbran-
c hen. Og vi har givet nogle anbefalinger til, hvordan 
branchens virksomheder på udvalgte områder kan 
tage fat på at højne arbejdslysten endnu mere.

Et konkret værktøj 
Men skal man arbejde målrettet med arbejdslyst og 
medarbejdertrivsel i den enkelte virksomhed, vil det 
være en god ide at have et konkret udgangspunkt: 
Hvordan står det til hos os? Det vil give værdifuld viden 
og være et godt afsæt til det videre arbejde.

Krifa Erhverv har udviklet et enkelt og gratis netba-
seret værktøj, GAIS, der nemt kan måle og synliggøre 
arbejdslysten hos virksomheden, i teams eller hos den 
enkelte medarbejder. Resultatet præsenteres over-
skueligt og forståeligt i tal og grafer – og kan printes 
enten som en rapport eller som en PowerPoint. 

Resultaterne sammenlignes med tallene for dansker-
nes arbejdslyst, og der er skræddersyet hjælp og inspi-
ration til at arbejde videre med at styrke arbejdslysten 
i virksomheden eller hos den enkelte.

Krifa Erhverv hjælper jer gerne videre med dette 
arbejde i virksomheden og kan kontaktes på: 
mail@krifaerhverv.dk.

Tag pulsen: 
Hvordan står det til med  
arbejdslysten i din virksomhed?

Har I god arbejdslyst?

Mål dit teams arbejdslyst og lær, hvordan du selv og 

dit team kan blive gladere for at gå på arbejde

Med GAIS kan du måle din og dit teams arbejdslyst og få et nemt overblik 

over, hvor I trives, og hvor der er plads til forbedring. GAIS giver virksom-

heder, teams og enkeltpersoner konkrete værktøjer og relevant viden, så 

I sammen kan forbedre arbejdslysten. Du kan gratis bruge GAIS til at 

måle din egen eller dit teams arbejdslyst i dag.

GAIS er et initiativ søsat af Krifa for at forbedre arbejdslysten i Danmark.

Tag målingen nu på gais.dk/erhverv

GAIS til måling og for-
bedring af arbejdslysten 
i transportvirksomheder

ITD anbefaler 

Ønsker I at vide mere om GAIS, inden I tager målingen, kan I kontakte Krifa Erhverv på 

mail@krifaerhverv.dk

ANBEFALINGEN FRA ITD 
SKAL DERFOR LYDE

Kom i gang med at tage pulsen på og ud-
vikle arbejdslysten i din virksomhed. 

Det kan betale sig – forskning og under-
søgelser viser, at bedre trivsel giver større 
produktivitet. Og virksomheder med en høj 
medarbejdertrivsel kan nemmere tiltrække 
medarbejdere.
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Har I god arbejdslyst?

Mål dit teams arbejdslyst og lær, hvordan du selv og 

dit team kan blive gladere for at gå på arbejde

Med GAIS kan du måle din og dit teams arbejdslyst og få et nemt overblik 

over, hvor I trives, og hvor der er plads til forbedring. GAIS giver virksom-

heder, teams og enkeltpersoner konkrete værktøjer og relevant viden, så 

I sammen kan forbedre arbejdslysten. Du kan gratis bruge GAIS til at 

måle din egen eller dit teams arbejdslyst i dag.

GAIS er et initiativ søsat af Krifa for at forbedre arbejdslysten i Danmark.

Tag målingen nu på gais.dk/erhverv

GAIS til måling og for-
bedring af arbejdslysten 
i transportvirksomheder

ITD anbefaler 

Ønsker I at vide mere om GAIS, inden I tager målingen, kan I kontakte Krifa Erhverv på 

mail@krifaerhverv.dk
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Glade for at 
arbejde i vejgods-
transportbranchen
Medarbejderne i ITD’s medlemsvirksomheder er glade 
for at gå på arbejde. Det er den sammenfatning, man 
kan drage af tallene i denne rapport om arbejdslysten 
i vejgodstransportbranchen. Arbejdslysten hos de 
ansatte i ITD’s medlemsvirksomheder er høj og faktisk 
højere end danskernes gennemsnitlige arbejdslyst. 

Det giver god mening, at den ene af de to mest af-
gørende faktorer for arbejdslysten netop handler om 
mening med jobbet. At gøre en forskel giver rigtig me-
get mening for mange af de ansatte, og man fristes 
næsten til at sige, at når man er i en servicebranche, 
hvor man sørger for at fragte andres varer på vejene, 
så giver det netop mening. 

Den anden faktor, mestring, er næsten lige så vigtig. 
Medarbejderne vil mestre deres job, og når de udvikler 
sig og finder faglig tilfredsstillelse i arbejdet, så har de 
en god arbejdslyst.

Og det er tydeligt, når både Kasper Jensen og Ernst 
Due trives i en branche med lange arbejdstider og 
skiftende arbejde. Meget af det handler netop om 
oplevelsen af mening. Kasper siger det fint selv: “Det 
føles godt, når jeg tager hjem fra arbejde og har fået 
puslespillet af opgaver og vogne til at gå op.” Det er 
det, der skaber den gode arbejdslyst på de lange dage. 
At man oplever mening, med det man gør. At opga-
verne bidrager til det samlede puslespil.

I den sammenhæng spiller balancen også en væsent-
lig rolle. Balance er, når arbejdsliv og privatliv går op i 
en højere enhed. Og når forventningerne hertil bliver 
mødt. Et godt tip at tage med fra Jesper Folis historie 
kan være, at fleksibilitet på arbejdspladsen er vigtig. 
Der er forskellige behov gennem livet, og derfor skal 
der også være plads til ændringer i vagtskema eller 
arbejdstider. På den måde kommer balancen i orden 
og arbejdslysten i top hos medarbejderne i ITD’s med-
lemsvirksomheder.

At gøre en forskel giver rigtig 
meget mening for mange af de 
ansatte, og man fristes næsten til 
at sige, at når man er i en service-
branche, hvor man sørger for at 
fragte andres varer på vejene, så 
giver det netop mening.”
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Præsentation af parter
Krifa
Krifas Videncenter for God Arbejdslyst undersøger og analyserer arbejdslivet for at blive 
klogere på, hvad der skaber arbejdslyst, og hvad vi kan gøre for at forbedre den. Viden-
centret kortlægger løbende danskernes arbejdslyst i God Arbejdslyst Indeks og laver 
derudover en række undersøgelser og publikationer om, hvad der giver arbejdet  
mening, hvordan ledelse påvirker arbejdslysten og meget mere. 
Læs mere på krifa.dk/videncenter

ITD
ITD er en privat brancheorganisation for de professionelle transport- og logistikvirksom-
heder med mere end 800 medlemmer. ITD varetager transport- og logistikbranchens 
interesser politisk nationalt og internationalt. ITD giver samtidig medlemsvirksomheder-
ne målrettede værktøjer, som gør en positiv forskel i den travle transportørs hverdag.  
ITD er en international koncern med en bred vifte af kommercielle aktiviteter, og via 
kommercielle datterselskaber betjenes primært transportkunder i hele Europa med 
momsrefusion og betalingsløsninger til motorveje. 
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